CAPUT XLIV.

Cæterum, de Hermotimo. Anima, ut aiunt, in somno carebat, quasi per occasionem vacaturi hominis proficiscente de corpore. Uxor hoc prodit. Inimici dormientem nacti pro defuncto cremaverunt. Regressa anima tardius, credo, homicidium sibi imputavit. Cives Clazomenii Hermotimum templo consolantur. Mulier non adit, ob notam uxoris. Quorsum istud? Ne quia ⁴⁶ facile est vulgo existimare secessionem ⁴⁷ animæ esse somnum ⁴⁸, hoc quoque Hermotimi argumento credulitas suborinetur. Genus fuerat gravioris, aliquanto soporis, ut de incubone præsumptio est, vel valetudinis, quam

Variæ lectiones.

³¹ Prolatorem vel prorogatorem *Lat.* ⁴² Nihil non naturali *abest a Par. et aliis.* ⁴³ Paratura *Pam. Rhen. Seml.* ⁴⁴ Figurabat *Pam. Rhen. Seml.* ⁴⁵ Soporis *Pam. Rhen. Seml.* ⁴⁶ Ut quia non *Pam. Rhen. Seml.* ⁴⁷ Successionem *Rhen. Seml. Oberth.* ⁴⁸ Somnium *Par. Rig. Ven.*

Commentarius.

nil aliud esse naturam, quam Deum. Ergo, inquit. Deum non laudabimus, cui naturalis est virtus? Nec enim illam didicit ex ullo. Imo laudabimus; quamvis enim naturalis illi sit, sibi illam dedit, quoniam Deus ipse natura est. » Quoniam non insolens est Tertulliano Senecam citare, putarem facile id ex Seneca accepisse; quod et de Lactantio censerem; nimirum id depromptum ex cap. 7, lib. iv de *Benef.*: « Quid enim aliud est natura, quam Deus et divina ratio? » LE PR.

(85) Si apud Deum discas. Ex sacris videlicet paginis apud Judæos, aut Christianos. LE PR.

(86) Paradigmatate Platonico plenius. Hoc iterum ex Phædone Platonis, apud quem Socrates, per exempla contrariorum sibi invicem succedentium, vitam morti successuram probat. Rig. — Fatetur Pamelius nescire se ad quod paradigma Platonicum alludat Tertullianus; neque magis eruditus, sed sagax Junius aliorum rem divertens, dicit per anastrophe dictum *paradigmatate Platonico plenius,*

id est, plenius quam ulla mathematica demonstratione, aut paradigmate fecerit Plato. Miror sinceriorem et obvium sensum non attigisse de ideis Platonis. Allucinati fuerunt minus communi voce; tamen divus etiam Justinus, in *Cohortat. ad Græcos*, vocavit τὸ ἐκάστου τῶν γινόμενων παράδειγμα, *singularum rerum quæ creantur paradigma.* Sic etiam eadem vocat S. Dionysius, de *Divin. Nom.* cap. 5, τῶν ὄντων παραδείγματα, *entium paradigmata.* Ab eodem Dionysio citatur Clemens philosophus, quem puto fuisse S. Clementem Romanum, qui etiam παραδείγματα dixit: quare sensus Tertulliani est, Deum sine exemplaribus nihil moliri, et hoc quidem non sensu Platonico, sed plenius et perfectius quam opinatus fuit Plato, Deum omnia moliri de suis ideis et exemplaribus. Quod in Phædone quoque somnum et vigiliam vitæ et morti comparaverit Plato, parum refert ad rem præsentem. LAC.

Soranus opponit, excludens incubonem (87), aut tale quid vitii, quod etiam Epimenidem in fabulam impegit, quinquaginta ⁴⁹ pene annos (88) somniculosum. Sed 725 et Neronem Suetonius (89), et Thrasymedem Theopompu (90), negant unquam somniasse : nisi vix Neronem, in ultimo exitu, post pavores suos. Quid si et Hermetimus ita fuit, ut otium animæ nihil operantis in somnis divortium crederetur ⁵⁰. Omnia magis conjectæ, quam istam licentiam animæ sine morte fugitivæ, et quidem ex forma, continuam ⁵¹ (91). Si enim tale quid semel accidere dicatur, ut deliquium solis ⁵² aut lunæ, ita et animæ : sane persuaderer divinitus factum ; congruere enim hominem seu moneri, seu terri a Deo, velut fulgure ⁵³ rapido, momentaneæ mortis ictu ; si non magis in proximo esset somnium credi, quod vigilantibus potius accidere deberet, si non somnium magis credi oporteret ⁵⁴.

CAPUT XLV.

Tenemur hic de somnis quoque christianam sententiam expromere, ut de accidentibus ⁵⁵ somni ; et non modicis jactationibus animæ, quam ediximus negotiosam, et exercitam semper ex perpetuitate motationis, quod divinitatis et immortalitatis est ratio. Igitur, cum quies corporibus evenit, quorum solatio proprium est, vacans illa a solatio alieno, non quiescit ; et si caret opera membrorum corporalium, suis utitur. Concipe ⁵⁶ gladiatorum sine armis, vel aurigam sine curricula, gesti-

Variæ lectiones.

⁹⁴ Sexaginta Jun. ⁵⁰ Crederet, ut Lat. ⁵¹ Continuæ Lat. ⁵² Soli Jun. ⁵³ Fulgere Lat. ⁵⁴ Si non s. m. e. oporteret omitt. Rig. Ven. ⁵⁵ Accentibus Rhen. Seml. ⁵⁶ Conspecte Fran. ⁵⁷ Affectu Jun.

Commentarius.

(87) *Vel valetudinis quam Soranus opponit, excludens incubonem.* Etenim dicebat epilepsiæ tentationem esse. Cælius Aurelianus tit. *de Incubone* : « Est autem supradicta passio epilepsiæ tentatio. Nam quod neque deus, neque semideus, neque Cupido sit, libris causarum, quos Ætiologumenos Soranus appellavit, plenissime explicavit. » Rig.

(88) *Quinquaginta pene annos.* Junius suspicatur legendum *sexaginta*, videlicet ad rotunditatem numeri potius oportere : « Nam, inquit, omnes de annis 57 conveniunt ; cum tamen ego mirum discrimen inveniam circa annos somni Epimenidis ; nam tametsi Plinius et Laertius memorent dormivisse Epimenidem 57 an., Plutarchus illi tribuit *duntaxat* quinquaginta annos, lib. *An seni regenda sit Resp.* Hunc numerum Tertulliani et Plutarchi confirmat Varro, et amplectitur Sabellicus, lib. vii, c. 4. Alii adhuc contrahunt hoc tempus, et tantum assignant 40 annos, ut Pausanias in Atticis. Alii, ut Eudemus, dederunt 47, alii 77, et Apuleius 2 (*Florid.*). Sed quidquid sit de annorum numero, plenius historiam Epimenidis habet Laertius, lib. i. Lac.

(89) *Sed et Neronem Suetonius, etc.* Habet Suetonius in Vita Neronis, cap. 46, ubi dicitur post matris cædem, *nunquam antea somniare solitus. Serus quoque somniator* infra, cap. 49, dicitur in eundem sensum. LE PR. — Verba Suetonii, in *Nerone*, cap. 46, hæc sunt : « Terrebat ad hæc

culantes omnem habitum artis suæ atque conatum. Pugnatur, certatur ; sed vacua jactatio est. Nihilominus tamen fieri videntur, quæ fieri tamen non videntur ; actu enim fiunt, effectu ⁵⁷ vero non fiunt. Hanc vim exstasin dicimus, excessum (92) sensus, et amentię instar. Sic et in primordio, somnus cum exstasi dedicatus (*Gen. ii*) : *et misit Deus exstasin in Adam, et obdormivit.* Somnus enim corpori provenit in quietem ; exstasis animæ accessit adversus quietem ; et inde 726 jam forma, somnum ecstasi miscens, et natura de forma. Denique, et oblectamur, et contristamur, et conterremur in somniis, quam adfecte, et anxie, et passibiliter ! cum in nullo permoveremur, a vacuis scilicet imaginibus, si compotes somniaremur. Denique et bona facta gratuita sunt in somnis, et delicia secunda ; non magis enim ob stupri visionem damnabimur, quam ob martyrii coronabimur. Et quomodo, inquis, memor est somniorum anima, scilicet quam compositam esse non licet ? Hoc erit proprietas amentię hujus, quia non fit ex corruptela bonæ valetudinis, sed ex ratione naturæ. Nec enim exterminat, sed avocatur mentem. Aliud est concutere, aliud movere ; aliud evertere, aliud agitare. Igitur quod memoria suppetit, sanitas mentis est ; quod sanitas mentis salva memoria stupet, amentię genus est. Ideo non dicimur furere, sed somniare : ideo et prudentes, si quando sumus (93) : sapere enim nostrum licet obumbretur, non tamen exstinguitur. Nisi quod et ipsum potest videri vacare tunc ; ecstasi autem hoc quoque operari de suo proprio, ut sic nobis

evidentibus portentis somniorum, et auspiciorum, et ominum, tum veteribus, tum novis, nunquam antea somniare solitus. » PAM.

(90) *Et Thrasymedem Theopompu.* Hunc Thrasymedem putat Junius fuisse filium Nestoris ; sed quid opus est conjici, ubi clare Plutarchus, qualis fuerit, scribat lib. *De defectu oracul.* ? Lac.

(91) *Et quidem ex forma continuam.* Quasi solemni quodam ritu, atque ex edicti cujusdam formula. Rig.

(92) *Exstasin dicimus, excessum, etc.* Hoc discrimen est inter somnum et exstasin, quod per somnum functiones mentis et sensus ligantur, ut vires animæ vegetativæ tunc solutiores sunt et robustiores, in ecstasi vero contrarium accidit : nam actiones nutritivæ et sensitivæ impediuntur, mentis vero functiones tunc maxime vigent. In eo denique conveniunt sensus et exstasis, quod sensus in utroque torpeant, sive potius ligentur. Quoad Tertullianum spectat, exstasin interdum sinistro sensu accipit, et dixit amentię instar fuisse, ut libro *de Exstasi* quem adversus Ecclesiam scripsit ; ubi libertatem ademit, et cognitionem prophetiæ ipsius secundum Montani sensum : at supra, cap. 24, saniori sensu explicuit amentiam in exstasi. Lac.

(93) *Ideo et prudentes, si quando sumus.* Ideo, inquit, et prudentes somniamus, si quando tamen prudentes dici possumus, quorum est proprium errare et labi. Rig.

sapientiae imagines inferat, quemadmodum et erroris.

CAPUT XLVI.

Ecce rursus urgemur, etiam de ipsorum somniorum retractatu, quibus anima jactatur, exprimere. Et quando pervenimus ad mortem? Et hic dixerim, cum Deus dederit: nullae longae morae ejus quod eveniet. Vana in totum somnia Epicurus judicavit, liberans a negotiis divinitatem, et dissolvens ordinem rerum, et in passivitate omnia sparingens, ut eventui exposita, et fortuita. Porro, si ita est, ergo erit aliquis et veritatis eventus, quia non capit solam eam eventui omnibus debito eximi. Homerus duas portas divisit somniis, corneam veritatis, fallaciae eburneam. Respicere est enim, iniquiunt, per cornu, ebur 727 autem caecum est. Aristoteles, majore sententiam mendacio (94) recitans, agnoscit et veram 58. Telmessenses (95) nulla somnia evacuant, imbecillitate conjectationis incusant. Quis autem tam extraneus humanitatis, ut non aliquam aliquando visionem fidelem senserit? Pauca de insignioribus perstringens, Epicuro pudorem imperabo. Astyages Medorum regnator, quod filiae Mandanae adhuc virginis vesicam in diluvio-

nem Asiae finxisse somnio viderit, Herodotus refert: item anno post nuptias ejus ex hisdem locis vitem exortam toti Asiae incubasse. Hoc etiam Charon Lampsacenus Herodoto prior tradit. Qui filium ejus tanto operi interpretati sunt, non fefellerunt; siquidem Asiam Cyrus et mersit et pressit. Philippus Macedo nondum pater (96), Olympiadis uxoris naturam obsignasse viderat (97) annulo: leo erat signum. Crediderat praclusam genituram (98), opinor, quia leo semel pater est (99). Aristodemus vel Aristophon (1) conjectans, imo nihil vacuum obsignari (2); filium, et quidem maximi impetus (3), portendi. Alexandrum qui sciunt (4), leonem annuli recognoscunt: 728 Ephorus scribit. Sed et Dionysii Siciliae tyrannidem Himeræa quaedam somniavit: Heraclides prodidit. Et Seleuco regnum Asiae Laodice mater nondum eum enixa praevitit: Euphorion provulgavit. Mithridatum quoque ex somnio Pontipotum a Strabone cognosco. Et Baralirem 59 Illyricum a Molossis usque Macedoniae ex somnio dominatum (5) de Callisthene disco. Noverunt et Romani veritatis hujusmodi somnia. Reformatorem imperii, puerulum adhuc et privatum loci, et Julium Octavium tantum, et sibi ignotum, Marcus

Variae lectiones.

58 Balaridem Pam. Rhen. Seml. 59 Praelium Pam. Rhen. Seml. Oberth.

Commentarius.

(94) *Aristoteles majore sententiam mendacio.* Aristoteles somnia plerumque mendacia autumat, etsi non semper. LE PR.

(95) *Telmessenses, etc.* Cariae illi populi nulla somnia ut inania respuunt, sed explicant. LE PR.

(96) *Philippus Macedo, nondum pater.* Plutarchus: Ὑστέρῳ χρόνῳ μετὰ τὸν γάμου. RIG.

(97) *Uxoris naturam obsignasse viderat.* Plutarchus: Vidit per somnum ipsum imprimentem sigillum utero uxoris: Ἐίδεν ἄναρ αὐτὸν ἐπιβάλλοντα σφραγίδα τῇ γαστρὶ τῆς γυναίκος. RIG. et EDD.

(98) *Crediderat praclusam genituram.* Hoc est, sterilem fore uxoris uterum. RIG.

(99) *Opinor, quia leo semel pater est.* Pervasit in vulgus opinio falsa, leonem non parere, nisi semel, et unum. Quae tamen fabula adsertorem habuit Herodotum: Ἀπαξ ἐν τῷ βίῳ, inquit, τίχτει ἐν. Sed ab Aristotele deridetur ut μῦθος ληρώδης. Et ab Homero quidem describitur leo, περὶ οἷσι τελέσσων, ἄγων ἐν ὄλῃ νῆκτα. Nec facile dixerim Septimum hic nostrum sensisse cum vulgo; aut Carthaginiensem ignorasse, quae Getuli et Numidae venatores habuere compertissima. Quod autem ait Septimius, leonem semel esse patrem, sic audiamus necesse est, ex una scilicet femina. Nisi quis velit, tam moroso nuptiarum castigatori placuisse etiam leones monogamos. Sed Alexandro nondum patri, quid ad praclusae geniturae significationem leo semel pater? cum nec semel pater leo fiat, nisi exclusa genitura, utero jam aperto. Dicamus igitur, conjecturam Alexandro fuisse, non parituram conjugem, ab eo quod animal, cujus speciem viderat in somnis, semel edere partum existimetur. Rari autem sunt leones; ideoque raro parit leo. Quod autem sit raro, vulgus semel in vita fieri dicit. Ac semel quidem vicinum esse ac *pene nunquam*, observat Asconius: eoque sensu a Lucilio scriptum, semel in vita risisse Crassum, avum Crassi in Parthis interempti. Quod absolute Plinius reddidit, nunquam risisse. RIG.

— *Opinor quia leo semel pater est.* Testantur

scriptores quidam opinionem hanc in plebem incurrisse, leonem unguibus uterum sibi lacerare in partu, at haec falsa docuit Aristoteles. *Elitianus*, lib. iv, cap. 23, ait leonem quinquies parere: primum quinque, deinde quatuor, tum tres, postea duos, ac postremo unum. LE PR.

(1) *Aristodemus vel Aristophon.* Imo, neuter, si credimus Plutarcho, sed Aristander, vates et somniorum interpres, aetate Alexandri celeberrimus, cujus et volumen *de Ostentis* a Plinio citatur. RIG.

— *Aristodemus vel Aristophon.* Hic comicus erat, ille mythologus. LE PR.

(2) *Imo nihil vacuum obsignari.* Plutarchus, Οὐδὲν γὰρ ἀροσφραγίζεσθαι τῶν κινῶν. RIG.

(3) *Filium magni impetus.* Plutarchus, Παῖδα θυμανιδῆ καὶ λιόντος παῖδα τὴν φύσιν. RIG.

(4) *Alexandrum qui sciunt.* Hoc est Alexandri historiam qui norunt. Ea passim circumferebatur ab variis varie descripta, et fabulis intexta plerumque stultissimis. Cujus farinae est ms. liber, quem indicavit Casaubonus pridem, et falso Callisthenis nomen praefert. RIG.

(5) *Et Baralirem Illyricum Molossis usque Macedoniae ex som. dom.* Haec omnino est scriptura codicis Agobardini, lapsu in proclive volubili scribentium *Bardiem* primo, aut *Bardirem*, mox *Biradirem* et *Baralirem*. Unde fluxit quod in vulgatis habetur Balarinem. Frontini stratagematum exemplaria quinque constanter exhibent, ab Ardie Illyrio, quod est, a Bardie, et proxime ad verum, Bardie. Rectam hujusque vocabuli editionem servasse videntur Graeci, Bardylin. Unde est apud Ciceronem Bargulus, pro Bardylis, certissima conjectura viri eximie probi doctique Henrici Valesii. Bardylis Illyrius ex latrone dux, sive princeps Illyriorum et Molossorum, cum et Macedonas attentaret, a Philippo repressus est, atque intra fines Illyriorum coereitus. Auctor Diodorus, Valesio nostro citatus. RIG.

Tullius iam et Augustum, et civilium turbinum A sepulchrum de somnio norat; in Vitellii commentariis conditum est (6). Nec hæc sola species erit summarum prædicatrix potestatum, sed et periculorum et exitiorum; ut cum Cæsar in prælio ⁶⁰ perduellium Bruti et Cassii Philippis æger, majus tamen alias discrimen. Artorii visione, destituto tabernaculo, evadit: ut cum Polycrati Samio filia crucem prospicit de solis unguine (7) et lavacro Jovis (8). Revelantur et honores et ingenia per quietem, præstantur et medelæ, produntur ⁷⁹⁹ et furta, conferuntur et thesauri. Ciceronis denique dignitatem, parvuli etiam nunc, gerula jam sua ⁶¹ inspexerat, Cycnus de sinu Socratis (9), demulcens homines, discipulus Plato est. Cleonymus pycetes (10) ab Achille curatur in somnis. Coronam auream cum ex arce Athenæ perdidissent, Sophocles tragicus

Variae lectiones.

⁶⁰ Verum Pam. Rhen. Seml. Oberth. ⁶¹ Suam Par alii. ⁶² Erythræum Par. alii, Rhætum Jun. ⁶³ Somniavit Jun.

Commentarius.

(6) In Vitellii commentariis conditum est. Citatur a Suetonio nonnulla de gente Vitellia, ex libello Q. Eulogii ad Q. Vitellium Augusti quæstorem. Rig.

(7) De solis unguine. Explicat istud lib. III Herodotus, scribens Polycratis filiam vidisse per somnium patrem sublimem in aere, qui a sole ungueretur, quo prospexit in crucem actum solis ardore exsiccandum. PAM.

(8) Et lavacro Jovis. Istud est quod ibidem Herodotus illam somniasse scribit, quod pater a Jove lavaretur, hoc est, pluvius et imbribus, quæ Jovi ethnici tribuebant, perfunderetur. PAM.

(9) Cycnus de sinu Socratis, etc. De hoc ita Laertius in Vita Platonis: dicitur Socrates per somnium vidisse, se cyeni pullum inter genua habere, qui etiam e vestigio productis alis evolarit, jucundo clangore edito; et postridie Platonem ipsi commendatum esse, et ipsum dixisse hunc illum esse. PAM.

(10) Cleonymus pycetes. Vide Homerum. Pycetes autem, pro pugil, vox nota est. PAM.

(11) Apud Rheteum Trojæ sepulchrum Ajacis. Sic restitui hunc locum cum Leopardo, Emend. l. III, c. 15 et 16, pro eo quod erat: apud Erythræum. Nam id in hæc verba confirmat Plinius, l. v, c. 30: « Extra sinum sunt, inquit, Rhetea littora, Rheto et Dardanio oppidis habitata. » Ac paulo post: « In Sigæo fuit et Æantion Rhodius conditum, in altero, cornu Ajacis tibi sepulchrum. PAM.

(12) Artemon, Antiphon, etc. Ex Artemone, quantum apparet, medico quædam descripsit Plinius l. XXVIII, c. 1. Citatur etiam Artemon Clazemonius a Suida et Eliano. — Antiphon. De hoc ita Suidas: Antipho Atheniensis convector (sive aruspex, ut alibi idem loquitur), de interpretatione somniorum scripsit. — Strato. Hunc idem de somno et de insomniis scripsisse testatur Laertius, nempe Stratorem Lampsacenum. — Philochorus. Etiam hic, Atheniensis vates et aruspex, de divinatione partim libros IV scripsit; atqui etiam ex somniis fiebat divinatio. De hoc iterum paulo post Auctor: Cum Philochoro Atheniensi. — Epicharmus. Epicharmi carmina quædam habes. Laertius vero scripsisse etiam eum tradit Commentarios de Natura et de Medicina. In illis itaque verisimile est eum etiam de somniis aliquid scripsisse. Videantur Romæ in Biblioth. Vaticana. Cerie Auctor paulo post: « Cæterum Epicharmus, inquit, etiam summum apicem

somniando redinvenit. Neoptolemus tragædus, apud Rheteum ⁶² Trojæ, sepulchrum Ajacis (11), monitus in somnis ab ipso, ruina liberat; et cum lapidum senia deponit, dives inde auro redit. Quanti autem commentatores et adfirmatores in hanc rem! Artemon, Antiphon (12), Strato, Philochorus, Epicharmus, Serapion, Cratippus, et Dionysius Rhodius, Hermippus, tota sæculi litteratura. Solum, si forte, ridebo, ⁷³⁰ qui se existimavit persuasurum, quod prior omnibus Saturnus (13) somniarit ⁶³: nisi si et prior omnibus vixit Aristoteles. Ignosce ridenti. Cæterum, Epicharmus etiam summum apicem inter divinationes somniis extulit, cum Philochoro Atheniensi. Nam et oraculis hoc genus stipatus est orbis; ut Amphiarum apud Oropum (14), Amphilocho apud Mallum (15), Sarpedonis in Troade (16), Trophonii in Bœotia (17), Mopsi in Cilicia (18), Hermonis in

inter divinationes somniis extulit. » — Serapion. Ex Serapione quodam Plinius se quædam sumpsisse adnotavit ad lib. II, et iterum ac lib. IV, ubi eum Antiochenum vocat. Fuerunt vero etiam alii Serapiones. — Cratippus. Cratippus, philosophus Peripateticus, scripsit libros de divinatione et somniis. — Dionysius Rhodius. Dionysium Musonii filium Rhodium a quibusdam dici adnotavit Suidas, qui fuerit historicus, et fani Solis sacerdos. — Hermippus. De hoc paulo post Auctor. Hunc autem discipulum Philonis Byblii, sub Adriano imperatore, multa scripsisse tradit Suidas. PAM.

(13) Prior omnibus Saturnus. Quia melancholici, quos inde πολωνεστρους vocant ob vehementiam ingenii, multiplices visionum genere occupantur. Juxta Aristot. lib. de divin. per somnium, cap. 2. LAC.

(14) Amphiarum apud Oropum. Sic legimus cum Leopardo, pro Horopum, quia Oropum oppidum in confinio Bœotiæ legitur apud Plinium l. IV, c. 7, qui etiam Amphiarum meminit, quod apud Thebas obierit una ætate ante bellum Iliacum, cujus filio Tiburte vetustiores exstant ilices tres in ag. Tiburtino, apud quas inauguratus tradiitur. PAM.

(15) Amphilocho apud Mallum. Legimus Amphilocho, cum eodem Leopardo, pro Amphilocho, nam etiam Clemens Alexandrinus Amphilocho oraculum celebrat, sicuti etiam Justinus mart. Apol. II Mallum vero oppidum Ciliciæ propinquum, ejus meminit Plinius, lib. v, cap. 27, subintelligit. PAM.

(16) Sarpedonis in Troade. De hoc ita Plinius, lib. XIII, c. 13. Prætereque Mutianus ter consul prodidit se legisse, cum præsideret Lyciæ: Sarpedonis a Troja, scriptam in templo chartam. De oraculo autem ejus vid. Philostratum, in Heroicis. PAM.

(17) Trophonii in Bœotia. Plin. lib. XXXIV laudat opus Euthykratis simulacrum Trophonii ad oraculum, de quo sic latius lib. XIII, cap. 2: « In Bœotia ad Trophonium Deum, juxta flumen Orchomenon, duo sunt fontes, memoriam, alter oblivionem, affert, inde numinibus inventis. » Abiit autem hinc in proverbium: In antro Trophonii vaticinari, de quo late Erasmus in Chiliadibus. Atqui ad istud oraculum etiam respexit Plutarchus, lib. de Defic. Orac. citatus ab Eusebio lib. v, de Præpar. Evang. c. 8. Nulli nunc quam in Lebadia Bœotiæ oraculum in illis partibus invenitur. PAM.

(18) Mopsi in Cilicia. Nescio cur Rigaltius Sicilia retinuerit, cum legendum videatur Cilicia. Nam

Macedonia (19), Pasiphæ⁶⁴ in Laconica (20). Cætera cum suis et originibus, et ritibus, et relationibus, cum omni deinceps historia somniorum, Hermippus Beritensis⁶⁵ quinione voluminum satiatissime exhibebit. **731** Sed et Stoici Deum malunt (21) providentissimum humanæ institutioni, inter cætera præsidia divinatricum artium et disciplinarum, somnia quoque nobis indidisse, peculiare solatium naturalis oraculi. Hæc quantum ad fidem somniorum a nobis quoque consignandam, et taliter⁶⁶ interpretandam. Nam de oraculis etiam cæteris (22), apud quæ nemo dormitat, quid aliud pronuntiabimus, quam dæmoniacam esse rationem eorum spirituum, qui jam tunc in ipsis hominibus habitaverint, vel⁶⁷ memorias eorum affectaverint ad omnem malitiæ suæ scenam, in ista æque specie divinitatem mentientes, eademque industria etiam per beneficia falentes medicinarum, et admonitionum, et prænuntiationum, quæ magis lædant juvando, dum per ea quæ juvant, ab inquisitione veræ divinitatis abducunt, ex insinuatione falsæ. Et utique non clausa via est, nec sacrariorum circumscribitur terminis; vaga et pervolativa, et interim libera est: quo nemo dubitaverit, domus quoque dæmoniis patere; nec tantum in adytis, sed in cubiculis homines imaginibus circumvenire.

CAPUT XLVII.

Definimus enim a dæmoniis plurimum incuti somnia, etsi interdum vera et gratiosa, sed, de qua industria diximus, affectantia atque captantia: quanto magis vana (23), et frustratoria et turbida, ludibriosa, et immunda. Nec mirum, si eorum sunt imagines, quorum et res. A Deo autem, pollicito scilicet et

A gratiam Spiritus sancti in omnem carnem, et sicut prophetaturos, ita et somniaturos servos suos et ancillas suas, ea deputabuntur, quæ ipsi gratiæ comparabuntur, si qua honesta, sancta, prophetica, revelatoria, ædificatoria, vocatoria, quorum liberalitas soleat et in profanos destillare, imbres etiam et soles suos peræquante Deo justis et injustis; siquidem et Nabuchodonosor divinitus somniat: et major pene vis hominum ex visionibus Deum discunt (24). Sicut ergo dignatio Dei et in ethnicos, ita et tentatio Mali et in sanctos, a quibus nec interdiu **732** abssistit, ut vel dormientibus obrepat qua potest, si vigilantibus non potest. Tertia species erunt somnia, quæ sibimet ipsa anima videtur inducere ex intentione circumstantiarum. Porro, quoniam⁶⁸ non est ex arbitrio somniare (nam et Epicharmus ita sentit), quomodo ipsa erit sibi causa alicujus visionis? Num ergo hæc species naturali formæ relinquenda est, servans animæ etiam in ecstasi res suas perpeti? Ea autem quæ neque a Deo, neque a dæmonio, neque ab anima videbuntur accidere⁶⁹, et præter opinionem, et præter interpretationem et præter enarrationem Deo, facultatis, ipsi proprie ecstasi et rationi ejus separabuntur.

CAPUT XLVIII.

Certiora et colatiora somniari affirmant sub extimis noctibus, quasi jam emergente animalum vigore, producto sopore. Ex temporibus autem anni, verno magis quieta (25); quod æstas dissolvat animas, et hiems quodammodo obduret, autumnus, tentator alias valetudinum, succis pomorum vinosissimis diluat. Item ex ipsius quietis situ; si neque resupina, neque dextero latere decumbat (26), neque con-

Varia lectioes.

⁶⁴ Pasiphæ Par. ⁶⁵ Berytensis Jun. Ven. lib. Agobard. Beriensis cod. Wouw. Bergensis cod. Ursini. ⁶⁶ Aliter Fran. Pam. ⁶⁷ Ad add. Fran. Pam. ⁶⁸ Cum Rhen. Semi. quam Pam. qua vet. cod. Wouw. ⁶⁹ Occidere. Par alii.

Commentarius.

Pomponius Mela de vate quodam Mopso mentionem facit, qui Phaselin urbem condidit in finibus Pamphylis. LE PA.

(19) *Hermonia in Macedonia*. De oraculo Hermionæ sic habet Suidas: « Hermione Peloponnesi oppidum est, Cereris et Proserpinæ asylum. Ibi itaque verisimile est oracula pronuntiari solita. PAM.

(20) *Pasiphæ in Laconica*. Sic legendum omnino, pro *Pasiphæ*, recte adnotavit Leopardus *Emend.*, l. VIII, c. 4. Nam consentiunt Cicero, l. I *de Divinatione*, et Plutarchus, in *Vita Agidis et Cleomenis*. « Quia præerant, inquit Cicero, Lacedæmoniis (hinc in *Laconica* addit auctor), non contenti vigilantibus curis in Pasiphæ fano, quod est in agro propter urbem, somniandi causa excubabant, quia vera quietis oracula ducebant. » Consentit etiam cum Plutarcho Pausanias in fine *Laconic.*, scribens: « In Thalamis (quam Stephanus dicit fuisse Messeniæ urbem) fuisse Jovis oraculum et fanum, in quo futura divinantes præviderent, erectaque esse ex ære signa in ea fani parte quæ sub dio est, Pasiphæ (sic enim recte etiam illum locum resituit pro *Paphiæ*) unum, Solis alterum. » Nec mirum, cum Solis fuerit filia Pasiphæ, uxor Minois Cretæ regis. PAM.

(21) *Sed et Stoici Deum malunt*, etc. Ut Epicuri supra rejiciebant omnia, quia divinam providentiam tollebant de melio; sic Stoici e contrario somnia credebant, quia ipsam divinam providentiam extollebant. Hanc religionem Stoicorum erga somnia confirmant Tullius, *de Divin. Deor.* 1, et Plutarchus, lib. v, *de Plac.* cap. 1. LAC.

(22) *Nam de oraculis etiam cæteris*, etc. Hinc patet tantum ea oracula voluisse narrare Tertullianum in superioribus, quæ dormientibus respondebant per somnia. Plurima vero oracula alius vaticinii numerant Eusebius, Clemens et Lactantius. LAC.

(23) *Quanto magis vana*. Id est, mendacia; tametsi ad vanitatem superstitionum referri possent, qui diligentius ex somniis procurant futuna. LAC.

(24) *Et major pene vis hominum ex visionibus Deum discunt*. Per visa et insomnia ad fidem Christianam vocantur. RIG.

(25) *Verno magis quieta*. Verno tempore quietiorem fieri animam, et pacatioribus somnis exerceri, tradunt fere omnes. LE PR.

(26) *Si neque resupina, neque dextro latere decumbat*. Facilius somnum adventare dextro latere decumbentibus observarunt philosophi, unde Aristot-

atis internis, quasi refusus oculis ⁷⁰ station (27) fluitet, aut compressa jecoris (28) an-
 sit mentis. Sed hæc ingeniose æstimari potius,
 constanter probari putem, etsi Plato est qui ca-
 rit; et fortasse casu procedant. Alioquin ex-
 erunt somnia, si dirigi poterunt. Nam quod
 bis distinguendis vel derogandis ⁷², nunc præ-
 , nunc superstitione disciplinam somniis præ-
 examinandum est: superstitione, ut cum apud
 incubaturis jejunium indicitur (29), ut casti-
 inducat: præsumptio, ut cum Pythagorici ob-
 loque speciem fabam respuunt, onerosum et
 pabulum. Atquin trina illa cum Daniele fra-
 , legumine solo contenti, ne regiis ferculis
 marentur, præter sapientiam reliquam, som-
 præcipue gratiam a Deo redemerunt, et im-
 lorum, et dissenderorum. Jejuniis ⁷³ **733** au-
 scio an ego solus plurimum ita somniem, ut
 misse non sentiam. Nihil ergo sobrietas, in-
 d hanc partem? Imo tanto magis ad hanc,
 n et ad omnem. Si et ad superstitionem, multo
 ad religionem. Sic enim et dæmonia exposita
 a suis somniatoribus, ad lenocinium scilicet
 tis, quia familiarem Dei norunt ⁷⁴: quia et Da-
 m. x) rursus trium hebdomadam (30) statione
 etu (31); sed ut Deum illiceret humiliationis
 non ut animæ somniaturæ sensum et sapien-
 rueret, quasi non in extasi acturæ. Ita non
 sin submovendam sobrietas proficiet, sed ad
 xstasin commendandam, ut in Deo fiat.

CAPUT XLIX.

tes qui non putant somnare, cum omnia
 pro modo ætatis expungantur in vita, animad-
 succussus ⁷⁵ et nutus, et reidentias eorum
 stem, ut ex re comprehendant, motus animæ

Variæ lectiones.

pulais localis lib. Agobard. ⁷¹ Sagina alii mendose. ⁷² Decurandis Rig. Ven. hoc est, minime curandis,
 dia alii. ⁷³ Jejunus Jun. ⁷⁴ Norant Par. ⁷⁵ Successus Rig. Ven. ⁷⁶ Animæ abest a Pam. Rhen. Semi.
 Rhen. Pam. Semi.

Commentarius.

et. 6, probl. 5, proponit, cur cum dextra cor-
 arte cubamus, somnus citius accedit. Dormire
 supinato corpore minus sanum est, ex eo
 sita graves morbi nascuntur. LE PA.

Statio sensuum. Intelligit præcordia, præ-
 sanguinem circumcordialem, de quo supra.

Ant compressa jecoris. Sic legitur in exem-
 compressam dicit pro compressione, ut pro
 ome, remissam. RIG.

Apud oracula incubaturis jejunium induci-
 miles dæmonibus suis jejuniis etiam inter-
 atalabantur, statuebanturque sive indiceban-
 jui oracula consulebant. LE PA.

Quia et Daniel rursus trium hebdomad. Il-
 hoc affirmat Auctor de Danielis jejuni-
 s hebdomadas, miror mirari Pamelium, vi-
 iligentem alioqui et doctum maxime, cum
 et nusquam apud Danielem ejus fieri men-
 , cum clarissime hoc inveniat cap. x Da-
 In diebus illis ego Daniel lugebam, trium
 adarum diebus panem desiderabilem non co-
 't esaro et vinum non introierunt in os meum,

'ATROL. II.

A somniantis facile per carnis teneritatem erumpere
 in superficiem. Sed et quod Libyca gens Atlantes
 cæco somno (32) noctem transigere dicuntur,
 animæ utique natura laxatur. Porro, aut Herodoto
 fama mentita est, nonnunquam in barbaros calum-
 niosa, aut magna vis ejusmodi dæmonum in illo
 climate dominatur. Si enim et Aristoteles heroem
 quemdam Sardinæ notat, incubatores fani su-
 visionibus privantem, erit et hoc in dæmonum
 libidinibus tam auferre somnia quam inferro, ut Nero-
 nis quoque seri somniatoris, et Thrasimedis insigne
 inde processerit. Sed et a Deo deducimus somnia.
 Quid ergo nec a Deo Atlantes somniant, vel quia
 nulla jam gens Dei extranea est (33), in omnem terram
 et in **734** terminos orbis Evangelio coruscante?
 Num ergo aut fama mentita est Aristoteli, aut
 dæmonum adhuc ratio est, dum ne animæ ⁷⁶ aliqua
 natura credatur immunitio somniorum?

CAPUT L.

Satis de speculo mortis, id est de somno; tum
 etiam de negotiis somni, id est de somniis. Nunc ad
 originem hujus excessus, id est ad ordinem mortis;
 quia nec ipsam sine quæstionibus, licet finem om-
 nium quæstionum. Publica totius generis humani
 sententia, mortem naturæ debitum pronuntiamus.
 Hoc stipulata est Dei vox (Gen. III), spondit omne
 quod nascitur; ut jam hinc non Epicuri stupor
 suffundatur, negantis debitum istud ad nos perti-
 nere; sed hæretici magis ⁷⁷ Menandri Samaritan
 furor conspuatur, dicentis mortem ad suos non modo
 non pertinere, verum nec pervenire. In hoc scilicet
 se a superna et arcana potestate legatum, ut
 immortales, et incorruptibiles, et statim resurrec-
 tionis compotes fiant, qui baptisma ejus induerint.
 Legimus quidem pleraque aquarum genera miranda

sed neque unguento unctus sum, donec complerentur
 trium hebdomadarum dies. LAG.

(31) Aruit victu. Xerophagiam significat, quam
 libro de Jejuniis vocat aridum vicium, et aridas
 escas, cibo ab omni carne siccato et omni jurulen-
 tia et avidioribus quibusque pomis. Ipse Daniel:
 Panem desiderabilem non comedi. RIG.

(32) Libyca gens Atlantes cæco somno, etc. Pli-
 nius lib. v, c. 8: Libyca gens Atlantes, degeneres
 humani ritus. Somnia non vident, qualia reliqui mor-
 tales. Herodotus: Δίγονται δὲ οὐδὲ ὄνειρα ὄρνῃν, etc.
 RIG.

(33) Nulla jam gens Dei extranea est. Vide de
 hoc lib. adv. Jud. c. 7, ubi, post enumerationem
 variarum gentium, sic concludit: « Christi autem
 regnum et nomen ubique porrigitur, ubique cre-
 ditur, ab omnibus gentibus... colitur, ubique reg-
 nat, ubique adoratur, omnibus ubique tribuitur
 æqualiter. » Eodem pertinet quod habet Auctor seq-
 capite. « Cum contra omnes jam nationes ascen-
 dant in montem Domini, et in ædem Dei Jacob. »
 PAM. — Et apud Barbaros enim Christus. Tertull.
 lib. de Corona. RIG.

Sed aut ebriosos reddit Lyncestarum vena (34) vinosa, aut lymphaticos efficit Colophonis scaturigo (35) dæmonica, aut Alexandro accidit Nonacris (36) Arcadiæ venenata. Fuit et Judææ lacus medicus (*Joan. v*) ante Christum (37). Plane Stygiæ paludes (38) poeta tradidit mortem diluentes. Sed et Thetis filium planxit. Quanquam si et Menander in Stygem mergit, moriendum erit nihilominus, ut ad Stygem venias : apud inferos enim dicitur. Quænam et ubinam ista felicitas aquarum, quas nec Joannes baptizator præministravit, nec Christus ipse discipulis demonstravit? **735** Quod hoc Menandri balneum (39)? magicum ⁷⁸ credo. Sed cur tam infrequens, tam occultum, quo paucissimi lavant? Suspectam enim faciam tantam raritatem securissimi atque tutissimi sacramenti, apud quod nec pro Deo ipso mori lex est (40); cum contra, omnes jam nationes ascendant in montem Domini, et in ædem Dei

Jacob, mortem per martyrimum quoque flagitantis, quam de Christo etiam suo exigit. Nec magiæ tantum dabit quisquam, ut eximat mortem, aut repastinet vitis modo vitam, ætate renovata. Hoc enim ne Medææ quidem licuit in hominem, etsi licuit in vervecem. Translatus est Enoch (41) (*Gen. v*) et Elias (*IV Reg. II*), nec mors eorum reperta est, dilata scilicet : cæterum morituri (*Apoc. XI*) reservantur (42), ut Antichristum sanguine suo extinguant. Obiit et Joannes, quem in adventum Domini remansurum frustra fuerat spes (*Joan. XXI*). **736** Fere enim hæreses ad nostra exempla prosiliunt, inde sumentes præsidia quo pugnunt. Postremo, compendium est, ubi sunt (43) illi quos Menander ipse perfudit? quos in Stygem suam mersit? Apostoli perennes veniant (44), adstant; videat illos meus Thomas; audiat, contrectet, et credat (45) ⁷⁹.

Variae lectiones.

⁷⁸ Comicum *Rhen. Pam. Semler. Oberth.* ⁷⁹ Creditur *Par. Ven. Rig.*

Commentarius.

(34) *Ebriosos reddit Lyncestarum vena.* Fontem Macedoniæ auctoribus celebratum dicit; nam Lynceæ quæ Macedoniæ sunt populi. Tanti dicitur hujus aquæ violentia, ut majorem quam vinum saporem inducat. Seneca lib. III *Natur. quest.* cap. 23; Plin. lib. II, cap. 103; Ovid. lib. I *Metam.* Prope Erganem fluvium similem aquam fuisse refert Athenæus ex Theopompo, lib. II *Deipnos.* LE PR.

(35) *Lymphatos efficit Colophonis scaturigo.* Colophon oppidum est haud obscurum in Ionia, Apollinis Clarii oraculo quondam illustris, quod in luco reddebatur, ubi fons ille celebris. LE PR.

(36) *Alexandro accidit Nonacris, etc.* Arcadiæ pars est seu regio Nonacris, in qua aqua reperitur quæ vasa omnia frangit, qua hausta Alexandrum fuisse interemptum scribunt quidam. LE PR.

(37) *Lacus medicus ante Christum.* Probatia piscina. PAM.

(38) *Plane Stygiæ paludes.* Caveas sedulo ne hic lacum Stygium Nonacridis accipias, sed tantum inferorum paludem, a qua Coccyus et Phlegethon oriuntur, ut tradunt qui inferorum topographiam callere se profitentur. LE PR.

(39) *Quod hoc Menandri balneum?* Menandrum hæreticum significat Samaritanum magum, Simonis Magi discipulum; quem hoc ipso libro Menandrum simoniacum nuncupat. LE PR.

— *Quod hoc Menandri balneum? Magicum credo.* In exemplari Agobardi legitur, *Comicum.* Quasi ad Menandrum fabularum, sive comæiarum, scriptorem Septimius adluserit, proptereaque istius impostoris baptismo fabulose Stygis nomen indiderit, quin et balneum esse dixerit, sed comicum. Nihilominus falsam esse hanc scripturam arbitramur. Etenim hic de Menandro tantum Samaritano Septimium cogitasse, præcedentia indicant, sequentia plane confirmant. Et Menandro quidem illi magicis artibus infami, quem propterea Menandrum Simoniacum supra dixit, bene convenit balneum magicum, quale ahenum fuisse tradunt Medææ venenatæ. Nam inter cætera furoris hæretici deliramenta, hoc etiam promittebat, immortalia fore baptismo sive balneo suo lavantium corpora. Unde Septimius noster de magico balneo poetarum balneis nobili subjecit : « Nec magiæ tantum licere, ut eximat mortem, aut vitam in modum vitis repastinet, ætate renovata; hoc enim ne Medææ quidem licuisse in hominem, etsi licuit in vervecem.

cem. » Itaque rejecta codicis Agobardini scriptura, Septimii manum in Ursini libro servatam agnoscimus et sequimur; « Quod hoc Menandri balneum? Magicum credo. » RIG.

(40) *Apud quod nec pro Deo ipso mori lex est.* Insinuat Alexandrum unum fuisse ex martyrii refragatoribus, cum quibus disputat in *Scorpiace adv. Gnosticos.* Atqui Medææ venenatæ historia omnibus nota est. Addit autem, *etsi licuit in vervecem*, propter subreptum ab ea vellus aureum. PAM.

(41) *Translatus est Enoch.* Hæc verba expresse militant adversus judaizantem Aben Esra, qui illud, *transtulit illum Dominus* (*Gen. v*), de morte intelligit; cum contra sentiant cum Auctore Philo Judæus, lib. de *Vit. Sap.*, Irenæus, lib. I, c. 5, et lib. IV, c. 30, Hieronymus, *adv. Pelagianos*, lib. III, et Patres omnes. Ino ipse apostolus Paulus, *Hebr. XI* : *Fide*, inquit, *translatus est Enoch, ne videret mortem.* PAM.

(42) *Morituri reservantur.* Alludit ad *Apoc. c. XI.* Hinc patet verior tum Auctoris, tum B. Hieronymi epist. 148, ad *Marcellam*, et Augustini, in *Gen. ad lit. l. VII* et de *Peccatorum mer. c. 3*, sententia, quod *morituri reservantur*, quam aut Procopii, qui immortalitate donatos putat, aut Gregorii Nazianzeni dubia hæc de re opinio. PAM.

(43) *Ubi sunt illi quos Menander ipse perfudit,* etc. Baptismi verba sunt perfundere et mergere. Mersio et perfusio sive aspersio, ubi est dantis et accipientis fides integra, sequæ ad baptismum Christianum pertinent. Illa ex ordine, fidelibus bene valentibus; ista ex necessitate, fidelibus morbo implicitis, adeoque clinicis sive grabatariis. De quibus est præclara Cypriani *Epistola ad Magnum*, et notanda in primis est hæc sanctissimi martyris sententia : « In sacramentis salutaribus, necessitate cogente et Deo indulgentiam suam largiente totum credentibus confero divina compendia. » Notandum autem baptismo perfundi solitos simul et mergi; ex his Tertulliani verbis observare est duplicem in baptismo ritum, perfundere et mergere. Perfusio lavationem peccatorum indicabat; mersio mortem et sepulturam commortuorum et consequentium Christo. RIG.

(44) *Apostoli perennes veniant.* Quos scilicet Menander baptizavit, et Styge illa sua mersos reddidit immortales. RIG.

(45) *Videat illos meus Thomas, audiat, contrectet et*

CAPUT LI.

autem mortis in medio est, discretio corporeque. Sed quidem ⁸⁰ ad immortalitatem quam quidam non a Deo edocti infirme ita argumentationes emendicant ut velint iam post mortem quasdam animas adhæporibus. Ad hoc enim et Plato, etsi quas nas ad cælum statim expedit, in *Politia* tamsdam insepulti cadaver opponit (46), longo sine ulla labe, præ animæ scilicet inditi, servatum. Ad hoc et Democritus (47) a unguum et comarum **737** in sepulturis l temporis denotat. Porro et aeris qualitas illi potuit tutela fuisse. Quid enim, si aridior solum salsius? quid, si et ipsius corporis ita exsuccior? quid, si et genus mortis ante ruptelæ materias crogarat? Ungues autem, ordiæ ⁸¹ nervorum sint, merito, nervis ree porrectis, provectiones, et quotidie, decarne expelli videntur. Comæ quoque aliæ cerebro, quod aliquandiu durare præstat munitio. Denique in viventibus etiam pro ubertate (48), vel affluit capillago, vel Habes medicos. Sed nec modicum quid subsidere in corpore est, decessurum quant ipsum, cum totam corporis scenam temleverit. Et hoc enim in opinione quorumdam

Variæ lectiones.

Idem Pam. Rhen. Seml. Oberth. ⁸¹ Exodia Jun. ⁸² Morituræ Fran. ⁸³ Aditum Wouw. habitum Fran. Illa cod. Agob. ⁸⁵ Accessu cod. Agob.

Commentarius.

Thomam hic suum vocat quemlibet verenum, sed prudentem, non credulum impostor: nam adversus hæretici istius et magias opus esse incredulitate Thomæ apostoli. Christianum, inquit, et meus erit ille Thomas, mandricæ Stygis immortalitati non credet, nisi visu et auditu et tactu diligenter exploratæ.

In *Politia* tamen cujusdam insepulti cadaveris. Locus in *Politia*, id est *Republ.* l. x, c. 1. « At non referam tibi, inquit, Alcinoi apocod fortis viri Eris Ægyptii, genere Pamqui aliquando in bello occisus, cum decimo tam jam patefacti tollerentur, sanus quidem et corpore sublatus est; domum vero delatus, decimo die sepeidus esset, in pyra positus » Vide de eodem Valer. Max. l. I, c. 8, et hunc, in *Somnio Scipionis*. PAM.

Idem hoc et Democritus. Democritum ejus fuisse, quod post mortem animæ adhæreant bus, fortassis ex eo colligit Auctor, quod vel eate, lib. vii, c. 55, asservari voluerit corominum, eo quod reviviscenda promitteret. eatum autem ejus ad hanc rem de *comarum et unguum in sepulturis*, pulfellit Auctor, caussas naturales afferens.

Pro cerebri ubertate. Ex humiditate cerebri, ut pili citissime oriantur pereantque. LE

Vernaculum Ecclesiæ. Christianum Christianis natam. Sic Plinius libro xiv, cap. 1, peculiare atque vernaculas Italiæ nobiliores t cæteris quæ advenerant Chio Thasove. Sic Septimius in *Apologético*: Vernaculam septem

A est. Propterea nec ignibus funerandum aiunt, parcentes superfluo animæ. Alia est autem ratio pietatis istius, non reliquiis animæ adulatrix, sed crudelitatis etiam corporis nomine aversatrix, quod et ipsum homo non utique moreatur, pœnali exitu impendi. Cæterum, anima indivisibilis, ut immortalis, etiam mortem indivisibilem exigit credi, non quasi immortalis, sed quasi indivisibili animæ indivisibiliter accidentem. Dividetur autem mors, si et anima, superfluo scilicet animæ quandoque morituro ⁸². Ita portio mortis cum animæ portione remanebit. Nec ignoro aliquod esse vestigium opinionis istius. De meo didici. Scio feminam quamdam vernaculam Ecclesiæ (49), forma et ætate integra functam, post unicum et breve matrimonium, cum in pace dormisset, et morante adhuc sepultura, interim oratione presbyteri componeretur (50), ad primum halitum ⁸³ orationis manus a lateribus dimotas in habitum supplicem conformasse (51), **738** rursumque condita pace, situi suo reddidisse (52). Est et alia ⁸⁴ relatio apud nostros, in cœmeterio (53), corpus corpori juxta collocando spatium recessu ⁸⁵ communicasse. Si et apud ethnicos tale quid traditur, ubique Deus potestatis suæ signa proponit, suis in solatium, extraneis in testimonium. Magis enim credam ex Deo factum, quam ex ullis animæ reliquiis: quæ si in-

C collium plebem. « Et lib. ii de cultu seminarum: « Aurum apud barbaros vernaculum. » RIC.

(50) *Oratione presbyteri componeretur*. Facit etiam hoc ad vetustatem orationis pro defunctis comprobendam; cui similes locos videat lector in lib. de *Orat.* c. 1, ac lib. de *Coron. Milit.* c. 3. Hic certe proprie de oratione presbyteri, id est, juxta usum Tertulliani, sacrificio in sepultura mortuorum: nam et illa verba, *ad primum habitum* (seu *halitum*) *orationis*, et, *rursumque condita pace*, ad sacrificium magis quam ad orationem pertinere dignoscuntur; maxime cum etiam *feminam mortuam manus in habitum supplicem* (quali presbyteri potius in sacrificio quam alia oratione uti solent) *conformasse* addat. PAM.

(51) *Manus a lateribus dimotas in habitum supplicem conformasse*. Hoc est, dispensans in modulum crucis, quem fuisse orantis Christiani habitum sæpe significat: hodieque non pauca ejusmodi reperiuntur in Romæ subterraneis veterum Christianorum monumenta. RIC.

(52) *Rursumque condita pace situi suo reddidisse*. Hoc est, post osculum pacis, quod erat signaculum et conclusio orationis, ut ipse ait sub finem libri de *Oratione*. Conditam pacem proprie dixit oscula mutuo data, nempe inter fratres seu fideles, qui mortui componendi officio interfuerant. *Condere* hoc loco significat *mutuo dare*; ut *condicere, mutuo dicere*. RIC.

(53) *In cœmeterio*. De cœmeteriis Christianorum (quæ extra portam fuisse olim constructa supra diximus in lib. de *Testimonio animæ*, c. 4) vide annotationes nostras in B. Cyprianum, *epist.* 68 ad *Steypp*. Atqui an etiam apud ethnicos tale quid tradatur, inquirendum relinquo lectori curioso. PAM.

sent, alia quoque membra movissent; et si manus tantum, sed non in causam orationis. Corpus etiam illud non modo fratri cessisset, verum et alias, mutatione situs sibimet ipsi refrigerasset (54.) Certe unde unde ⁸⁶ sunt ista, signis potius et ostensis deputanda, naturam facere non possunt. Mors si non semel tota est, non est; si quid animæ remanserit, vita est. Non magis vitæ miscbitur mors, quam diei nox.

CAPUT LII.

Hoc igitur opus mortis, separationem carnis atque animæ, seposita quæstione factorum (55) et fortuitorum, bifariam distinxit humanus affectus, in ordinariam et extraordinariam formam: ordinariam quidem naturæ deputans placidæ cujusque mortis; extraordinariam vero præter naturam iudicans violenti ejusque finis. Qui autem primordia hominis novimus, audenter determinamus, mortem non ex natura secutam hominem, sed ex culpa, ne ipsa quidem naturali: facile autem usurpari naturæ nomen, in ea quæ videntur a nativitate ex accidentia adhæsisse. Nam si homo in mortem directo institutus fuisset, tunc demum mors naturæ ascriberetur. Porro, non in mortem institutum eum, probat ipsa lex, conditionali comminatione suspendens, et arbitrio hominis addicens mortis eventum (56). Denique, si non ⁷³⁹ deliquisset, nequaquam obiisset. Ita non erit ⁸⁷ natura, quod ex oblationis potestate accidit per voluntatem, non ex instituti auctoritate per necessitatem. Proinde, etsi varii exitus mortis, ut est multimoda conditio caussarum, nullum ita dicimus lenem, ut non vi agatur (57). Ipsa illa ratio operatrix mortis, simplex licet, vis est. Quid enim? Quæ tantam animæ et carnis societatem, tantam a conceptu concretionem sororum substantiarum divellit ac dirimit. Nam etsi præ gaudio quis spiritum exhalet, ut Chilon (58) Spartanus, dum victorem Olympiæ filium amplectitur; etsi præ gloria, ut Cli-

demus Atheniensis (59), dum ab histrionibus ob præstantiam auro coronatur; etsi per somnium, ut Plato; etsi per risum, ut P. Crassus: multo violentior mors, quæ per aliena grassatur, quæ animam per commoda expellit, quæ tunc mori affert, cum jucundius vivere est, in exultatione, in honore, in requie, in voluptate. Vis est et illa navigiis, cum longe a Caphareis saxis (60), nullis depugnata turbidibus, nullis quassata decumanis, adulate flatu, labente cursu, lætante comitatu, intestino repente percussu, cum tota securitate desidunt. Non secus naufragia sunt vitæ, etiam tranquillæ mortis eventus. Nihil refert integram abire corporis navem, an dissipatam, cum animæ navigatio evertatur.

CAPUT LIII.

Sed quo deinde anima nuda et explosa divertit, sive dubio prosequemur ex ordine. Prius tamen quod est loci hujus explebimus, ne quia varios exitus mortis ediximus, expectet quis a nobis rationes singulorum, medicis potius relinquendas, propriis arbitris omnium lethalium rerum sive caussarum, et ipsarum corporalium conditionum. Plane ad immortalitatem animæ hic quoque protegendam iam mentione ⁷⁴⁰ mortis aliquid de ejusmodi exitu interstruam, in quo paulatim ac minutatim anima dilabitur: habitum enim sustinens defectionis, adducitur: dum absumi videtur, et conjecturam præstat interitus de excessu temperatura. Tota autem in corpore et ex corpore est ratio. Nam quisquis ille exitus mortis, sine dubio aut materiarum, aut regionum, aut viarum vitalium eversio est: materiarum, ut fellis, ut sanguinis: regionum, ut cordis, ut jecoris: viarum, ut venarum, ut arteriarum. Dum igitur hæc ex propria quaque injuriæ causa vastantur in corpore, adusque ultimam eversionem et rescissionem ⁸⁸ vitalium, id est naturalium

Variæ lectiones.

⁸⁶ Unde tantum Rhen. Pam. Seml. ⁸⁷ Erat Pam. Rhen. Seml. ⁸⁸ Recussionem Pam. Rhen. Seml.

Commentarius.

(54) *Sibimet ipsi refrigerasset.* Simili phrasi lib. ad Scapulam, dixit Auctor cap. 4, *Indigentibus refrigeramus*, id est, refrigerium afferimus. PAM.

(55) *Seposita quæstione factorum.* Non vult prolixiorē hanc de anima disputationem facere: sed sive fato modus mortis accidat, sive fortuito, prætermittit hac quæstione ad divisionem mortis progreditur, in ordinariam et extraordinariam. LAC.

(56) *Arbitrio hominis addicens mortis eventum.* Locus hic iterum facit pro hominis libero arbitrio, quod ipsum vocat mox satis nove oblationis potestatem, eo quod possit acceptare per voluntatem vitam aut mortem sibi a Deo oblatam. PAM.

(57) *Ut non vi agatur.* Dubitatum philosophis est nam mors sit homini naturalis. Tertullianus etsi dicere videatur omnem mortem esse violentam, id dicit quia nunc semper contingit ex contraria aliqua passione: non tamen proinde negat, mortem secundum se esse secundum naturam, quamvis proprie naturalis non omnino dici queat, quia natura

non intendit corruptionem. LAC.

(58) *Nam etsi præ gaudio quis spiritum exhalet, ut Chilon.* Sumpsit hoc, sicuti alia multa, Auctor ex Plin. lib. vii, cap. 32, ubi sic ait: « Quin et funus Chilonis Lacedæmonii, cum, victore filio Olympiæ, exspirasset gaudio, tota Græcia prosecuta est. » Quod ipsum non illi modo, sed et Sophocli ac Dionysii Siciliæ tyranno accidisse, accepto tragicæ victoriæ signo, idem scribit cap. 53. PAM.

(59) *Etsi præ gloria, ut Clidemus Atheniensis.* Clidemi cujusdam scripta adlegant Athenæus et Plutarchus in *Aristide*. An idem sit nescio, neque enim apud alium reperire hoc exemplum mortis licuit. PAM.

(60) *Longe a Caphareis saxis, etc.* De his ita Pertius lib. iii, *eleg.* 7, alludens, sicut et Auctor, a classem Græcorum, quæ apud promontorium Eubœæ, versus Hellespontum, valde afflictæ fuit:

Saxa triumphales fregere Capharea puppes.
Naufraga cum vasto Græcia tracta dolo est. PAM.

finium, situum, officiorum, necessario et anima, dilabentibus paulatim instrumentis, et domioliis, et spatiis suis, paulatim et ipsa migrare compulsa, deducitur in diminutionis effigiem; non alio modo, quam quo et aurigam ipsum quoque defecisse praesumitur, cum vires equorum defatigatio denegavit, quantum de dispositione destituti hominis, non de passionis veritate. Perinde auriga corporis spiritus animalis, deficientis vectaculi nomine, non suo, deficit, opere decedens, non vigore; actu elanguens, non statu; constantiam, non substantiam decoquens, quia comparere cessat, non quia esse. Sic et rapida quæque mors (61), ut cervicem messis, semel⁸⁹ tantam januam pandens, ut ruinæ⁹⁰ vis semel omnia vitalia⁹¹ elidens (62), ut apoplexis, interior ruina, nullam animæ moram præstat, nec discessum ejus in momenta discruciat. At ubi longa mors, prout deseritur anima, ita et deserit; non tamen conciditur hac facie, sed extrahitur; et dum extrahitur, postremitatem suam partem videri facit. Non omnis autem pars statim et abscissa est quia postera est; nec quia exigua est, statim et ipsa⁹² peritura est. Sequitur seriem suus finis, et 741 mediocritas trahitur ad summa, et reliquæ universitati coherentes exspectantur ad illa, non derelinquunt. Atque ita ausim dicere, totius ultimum, totum est: quia licet minus atque posterius sit, ipsius est. Hinc denique evenit, sæpe animam in ipso divortio potentius agitari, sollicitiore obtuta, extraordinaria loquacitate, dum ex majori suggestu, jam in libero constituta, per superfluum C

A quod adhuc cunctatur in corpore, enuntiat quæ videt, quæ audit, quæ incipit nosse. Si enim corpus istud Platonica sententia (63) carcer, cæterum apostolica (I Cor. III, 16) Dei templum, cum in Christo est; sed interim animam concepto suo obstruit, et obscurat, et concreione carnis infæcat; unde illi, velut per corneum specular (64), obsoletior lux rerum est, procul dubio cum vi mortis exprimitur de concreione carnis, et ipsa expressione colatur, certe de oppanso corporis erumpit in apertum, ad meram et puram et suam lucem statim semetipsam in expeditione substantiæ recognoscit, et in divinitatem ipsa libertate respicit, ut de sommo emergens, ab imaginibus ad veritates: tunc et enuntiat quæ videt, tunc exsultat aut trepidat, prout paraturam deversorii sui sentit, de ipsius statim angeli (65) facie, B vocatoris animarum, Mercurii poetarum.

CAPUT LIV.

Quo igitur deducetur anima, jam hinc reddimus. Omnes ferme philosophi, qui immortalitatem animæ, qualiter volunt, tamen⁹³ vindicant, ut Pythagoras, ut Empedocles, ut Plato, quique aliquod illi tempus indulgent (66) ab excessu usque in conflagrationem universitatis, ut Stoici, suas solas, id est sapientum animas, in supernis mansionibus collocant. 742 Plato quidem non temere (67) philosophorum animabus hoc præstat, sed eorum qui philosophiam scilicet exornaverint amore puerorum. Adeo etiam inter philosophos magnum habet privilegium impuritas. Itaque apud illum in æthe-

Variæ lectiones.

⁸⁹ Ac add. Rig. Ven. ⁹⁰ Ut ruinæ Rhen. Pam. Seml. Oberth. ut ruina cod. Agob. aut ruinæ Rig. Ven. lib. Ursini. ⁹¹ Vitalia abest a Par. aliis. ⁹² Ipsa abest a Par. aliis ⁹³ Tantum Rhen. Seml. tanquam. Pam.

Commentarius.

(61) Sic et rapida quæque mors. Tractat hic questionem de qualitate mortis. Nam ad animæ immortalitatem, sive diuturnitatem post mortem plurimum conducere mortis genus putabant philosophi præcipue, qui corpoream animam cum Tertulliano faciebant, ut Stoici, an scilicet ruina oppressus quis, an aqua obrutus, vel alio genere mortis repentinæ raperetur. Servius in 1 Æn. « Ingemuit Æneas non propter mortem, sed propter mortis genus. Grave est enim, secundum Homerum, perire naufragio, quia anima est ignea, et exstingui videtur in mari. » LAC.

(62) Ut ruinæ vis semel omnia vitalia elidens. Tria mortis genera diligentissime notat Auctor: unum ex causa extrinseca, ut decollatio; alterum a causa intrinseca, ut apoplexis; tertium ab utraque, ut ruina elidens corpus, cujus propterea intestina viscera corrumpuntur. LAC.

(63) Corpus istud Platonica sententia, etc. S. Hieronymo objecti Ruffinus, quod in comment. epist. ad Ephes. dixit et corpus animæ carcerem, atque respondet ex Origenis dixisse sententia, qui, ut in multis, etiam in hoc Platonem est imitatus. Facile id sibi induxit Origenes, et qui animas putarunt ob delicta a summo Deo intrusas in corpora. LAC.

(64) Per corneum specular. Platonem imitatur,

qui similiter in Charmide vocavit carnem corneum specular. Alludit uterque ad portas corneam et eburneam somniorum apud Homerum. LAC.

(65) De ipsius statim angeli, etc. Putat apparere cuiquam angelum in fine vitæ, sicut supra in initio, et a nativitate indicavit comitari; et angelum deductorem notat de quo Chrysostomus, hom. 29 in c. VIII Matth. et Hom. de Lazaro, ad cap. XVI Lucæ. LAC.

(66) Quique aliquod illi tempus indulgent. Rationalis animæ incorruptibilitatem omnes ferme philosophi adstruunt; Stoici vero, licet animam post mortem remanere putent, corruptibilem tamen credunt. Unde Tullius, lib. I, Tuscul.: « Stoici usuram nobis largiuntur tanquam cornicibus, dum mansuras animas aiunt, semper negant. » LE PR. emendantibus. EDD.

(67) Plato quidem non temere. Habes hoc Platonis paradoxon partim in Phædone, partim in Phædro, denique et in Timæo; ubi docet (quod etiam cap. seq. repetit Auctor) in ætherem (sive, uti loquitur, puram habitationem seu cælum) sublimari animas sapientes cum pueris: quod, etsi Auctor aliter interpretetur, Marsilius tamen mavult referre ad eos, qui philosophiæ institutionem puerorum conjunxerant. PAM.

rem sublimantur animæ sapientes; apud Arium, in aerem (68); apud Stoicos, sub lunam (69). Quos quidem miror, quod imprudentes animas circa terram prosternant, cum illas a sapientibus multo superioribus erudiri adfirment. Ubi erit scholæ regio, in tanta distantia diversorum? qua ratione discipulæ ad magistras conventabunt⁹⁴, tanto⁹⁵ discrimine invicem absentes? Quis autem illis posthumæ eruditionis usus ac fructus jamjam conflagratione perituris? Reliquas animas ad inferos dejiciunt. Hos Plato velut gremium terræ describit, in *Phædone*, quo omnes labes mundalium sordium confluyendo, et ibi desidendo exhalent, et quasi cœno immunditiarum suarum crassiorem haustum et privatum illic aerem stipent.

CAPUT LV.

Nobis inferi non nuda cævositas, nec subdivalis aliqua mundi sentina creduntur: sed in fossa terræ, et in alio vastitas, et in ipsis visceribus

Variæ lectiones.

⁹⁴ Discipula ad magistras convertentur. *c. Agob. mendose.* ⁹⁵ Alvo Jun. ⁹⁶ Christo Rig. Ven. mendose. ⁹⁷ Cavato Pam. Rhen. Seml. ⁹⁸ Secus Rig. Ven. ⁹⁹ Huic Rig. Ven. ¹ Habens Rig. Ven. ² Originem Par. ³ Quim Par. ⁴ Putent Pam. Rhen. Seml. Oberth. ⁵ Capere Gelen. Rig. Ven.

Commentarius.

(68) *Apud Arium in aerem.* Id ipsum repetit cap. seq. Quid autem aer ab æthere differat, omnibus notum est: nempe quod aer unum sit ex quatuor elementis (juxta veterum placita), æther plerumque pro cœlo accipiatur. Quis autem iste Arius, dispiciat diligens lector. PAM. adnotantibus. EDD.

(69) *Apud Stoicos sub lunam.* De hoc iterum cap. seq. Horum vero sententiam, præterquam quod sequi videatur Cicero (*Tusc. 1*), Lucanus his amplexus est versibus:

Quodque patet terras inter lunæque meatus,
Semidei manes habitant; quos ignea virtus
Innocuos vita patientes ætheris imi

Fecit, et æternos animum collegit in orbis. PAM.

(70) *Descendit in inferiora terrarum.* Allegat hic, præter Scripturas ibi citatas (quemadmodum et BB. Hieronymus et Irenæus, et Ambrosius), illud Ephes. iv: *Quod autem ascendit* (cui addit Auctor explicationis gratia, *in sublimiora cœlorum*), *quid est nisi quia descendit primum in inferiores partes terræ?* pro quo apud Iren. et hic: *in inferiora terrarum*; qui non videtur legisse vocem *μῆρα*, quæ hodie in omnibus codicibus Græcis et ex translatione in Latinis legitur. Allegari præterea solent ad hujus argumenti confirmationem Scripturarum testimonia: Zach. ix; Eccli. xxiv; Act. ii; Osee xiii; denique illud Jerem. quod Justinus Martyr *adv. Tryphon.* Judæos reseculis dicit: *Recordatus est Dominus Deus mortuorum suorum ex Israel, qui obdormierunt in terra aggeris (sive sepelitionis), et descendit ad eos ut evangelizaret, et læto eis significaret nuntio salutare suum.* Quod ipsum cum citetur ab Irenæo loco jam citato, omnino ibi legendum, *in terra sepelitionis, pro stipulationis.* Patrum vero testimonia hæc citat Feuardentius, in *Irenæum*: Thaddæi apud Eusebium, l. i, c. ult.; Dionysii Areop. lib., *de Cælesti hierarchia*, c. 4. Ignatii, *Ep. ad Trallenses*; Clementis Alex. l. ii et vi *Strom.*; Origenis, *in cap. v Rom.*; Basilii, *in Psal. XLVIII*; Gregorii Naz. *Orat. de Paschate*; Epiphani, *Hæres. 64 ac 77*, et in *Anchor.*; denique et Arnobii, *in Psal. xv, LXXXVII*